Biografi Mazhab Hanafi**

Pendiri Madzhab ini adalah An-Nu'man bin Tsabit atau lebih dikenal dengan Imam Abu Hanifah. Nama lengkapnya adalah Abu Hanifah al-Nu'man bin Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Namun lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Beliau berasal dari keturunan Persi, yang lahir di Kufah tahun 80 H / 699 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H / 767 M. Beliau menjalani hidup dalam dua ranah lingkungan sosio dan politik, yakni pada masa akhir dinasti Umayyiah (runtuhnya dinasti Umayyah) dan awal berdirinya dinasti Abbasiyyah. Imam Abu Hanifah merupakan salah satu dari keempat imam mazhab dalam islam.

Madzhab Syafi’i pertama kali dicetuskan oleh Muhammad bin Idris asy-Syafi’i atau yang lebih dikenal dengan nama Imam Asy-Syafi’i, beliau adalah seorang ulama besar yang hidup pada zaman daulah Bani Abbasiyah dibawah kekuasaan Khalifah Abu Ja’far al-Mansur, al-Hadi, Harun ar-Rasyid dan al-Ma’mun. Imam Syafi’i dilahirkan dikota Ghaza yaitu sebuah kota yang berada diwilayah Palestina, pada tahun 150 H (767 M). Ayah Imam Asy-Syafi’i meninggal dunia sewaktu beliau masih sangat kecil).

---

<sup>16</sup> Duski Ibrahim, *Al-Qawa'id Al-Ma'Nawiyah : kaidah-kaidah perluasan makna*, Cv. Amanah 2019. 107.

Hal tersebut mengahruskan ibunya untuk kembali membawa beliau ke Mekkah.<sup>17</sup>

Nama lengkap beliau adalah Muhammad bin Idris bin al-Abbas bin Usman bin Syafi'i bin Saib bin Abu Yazid dan Hakim bin Muthalib bin Abdul Manaf. Nasab beliau tersebut berjumpa dengan nasab Nabi Muhammad SAW sebab Abdul Manaf merupakan datuk Nabi SAW. Jadi Imam Syafi'i termasuk suku Qurays yang berasal dari golongan Al-Azd. Beliau wafat di Mesir tahun 204 H (820 M).<sup>18</sup> Sehingga, ketika diperhatikan lebih saksama lagi beliau merupakan keponakan jauh Rasulullah SAW (dilihat dari jalur ayah) dan keponakan dari Ali ra (dilihat dari sebelah ibu).<sup>19</sup>

Terdapat dua qoul atau pendapat Imam Syafi'i.